
 

 

 

  
  

 

1 

 

242379/2025, ΦΕΚ-309/Β/03.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

242379/2025, ΦΕΚ-309/Β/03.02.2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 118561/2024 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην χρήση των 

επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Ηλεκτρονικού Μητρώου Συντελεστών 

Παραγωγής Δημοσίων και Ιδιωτικών Έργων, Μελετών, Τεχνικών και λοιπών συναφών 

επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.)» (Β’ 2794).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1.1 Του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του 

ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 

κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74) και ειδικότερα της παρ. 23 του άρθρου 

118, 

1.2 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

1.3 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

1.4 του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

1.5 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

1.6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

1.7 του ν. 5106/2024 «θέματα Μητρώων συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών 

έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών Τροποποίηση 

άρθρου 144 ν. 4764/2020 και άρθρων 39 και 65 π.δ. 71/2019» και του άρθρου 141 

«Μεταβατικές διατάξεις ισχύος βεβαιώσεων εγγραφής και πτυχίων που αφορούν στο 

ΜΗ.Τ.Ε.»(Α’ 63) και ιδίως του άρθρου 140,  

1.8 του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2014 σχετικά με την ηλεκτρονική ταυτοποίηση και τις 

υπηρεσίες εμπιστοσύνης για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές στην εσωτερική αγορά και την 

κατάργηση της οδηγίας 1999/93/ΕΚ, 

1.9 του Γενικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

242379/2025, ΦΕΚ-309/Β/03.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (OJ L 119, 04.05.2016, p. 1), 

1.10 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

1.11 του π.δ. 25/2014 «Ηλεκτρονικό Αρχείο και Ψηφιοποίηση εγγράφων» (Α’ 44), 

1.12 του π.δ. 28/2015 «Κωδικοποίηση των διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία» (Α’ 34), 

1.13 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

1.14 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

1.15 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139), 

1.16 του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

1.17 του π.δ. 71/2019 «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, 

μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.)» (Α’ 112). 

2. Τις διατάξεις των αποφάσεων ως ισχύουν: 

2.1 Της υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10.04.2012 «Κύρωση Πλαισίου Παροχής 

Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Β’ 1301), 

2.2 της υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/163/7.2.2013 «Ρυθμίσεις για α) τη διαδικασία και τον 

τρόπο ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης της λήψης και της ασφαλούς χρονοσήμανσης, β) τις 

προδιαγραφές και τα πρότυπα του συστήματος για τη γνωστοποίηση εγγράφων σε φυσικά 

πρόσωπα ή ΝΠΙΔ με χρήση ΤΠΕ και γ) την ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων μεταξύ 

φορέων του δημοσίου τομέα και των φυσικών προσώπων ή ΝΠΙΔ» (Β’ 401). 

3.Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 118561/24 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην χρήση των επιμέρους εργαλείων 

και διαδικασιών του Ηλεκτρονικού Μητρώου Συντελεστών Παραγωγής Δημοσίων και 

Ιδιωτικών Έργων, Μελετών, Τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 

(ΜΗ.Τ.Ε.)»(Β’ 2794). 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο  

Τροποποίηση Διατάξεων 

Η υπ’ αρ. 118561/24 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα 

«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην χρήση των επιμέρους εργαλείων και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

242379/2025, ΦΕΚ-309/Β/03.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

διαδικασιών του Ηλεκτρονικού Μητρώου Συντελεστών Παραγωγής Δημοσίων και Ιδιωτικών 

Έργων, Μελετών, Τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.)» 

τροποποιείται ως εξής: 

1.Προστίθενται εδάφια στο τέλος της περ. 2.5 της παρ. 2 του άρθρου 4 ως εξής: 

«Δικαίωμα καταχώρησης στοιχείων έργων παρέχεται εναλλακτικά στους αναδόχους των 

συμβάσεων και η καταχώρηση ολοκληρώνεται μετά την έγκρισή τους από την αρμόδια αρχή 

του προηγούμενου εδαφίου. Ομοίως, δικαίωμα έγκρισης της καταχώρησης των ιδιωτικών 

τεχνικών έργων έχουν, εκτός του κυρίου του έργου, και οι επιβλέποντες μηχανικοί που 

αναγράφονται στην άδεια.». 

2.α) Η περ. Γ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Γ. Δημόσιοι και ιδιωτικοί Φορείς: α. Δύνανται να προβαίνουν σε καταχώρηση νέου έργου 

και απόδοση εμπειρίας σε φυσικά και νομικά πρόσωπα που ενεπλάκησαν στο έργο αυτό ή να 

εγκρίνουν τα στοιχεία έργων που έχουν καταχωρήσει οι ανάδοχοι των συμβάσεων. β. 

Επεξεργάζονται καταχωρημένα έργα εντός του συστήματος». 

β) Προστίθεται τελευταίο εδάφιο στην περ. Β’ της παρ. 1 του άρθρου 5 ως εξής: 

«Αποκλειστικά οι ανάδοχοι των συμβάσεων δύνανται να υποβάλλουν τα στοιχεία των έργων 

τους προς έγκριση από τους πιστοποιημένους φορείς της παρ. 2.5 του άρθρου 4». 

3.Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Εφόσον απαιτείται από το είδος της αίτησης, ο αιτών καλείται να επιλέξει εμπειρία, που θα 

συσχετίσει με την αίτηση την οποία επιθυμεί να υποβάλλει». 

4.Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο του άρθρου 13 αντικαθίστανται ως εξής:  

«Για την ολοκληρωμένη απόδοση εμπειρίας που αποσκοπεί στις παραπάνω δραστηριότητες 

της Διεύθυνσης Μητρώων, οι πιστοποιημένοι δημόσιοι και ιδιωτικοί Φορείς ή οι ανάδοχοι 

των συμβάσεων δικαιούνται να δημιουργούν και να επεξεργάζονται εντός του συστήματος 

έργα κατασκευαστικού ή μελετητικού ενδιαφέροντος. Η διαδικασία καταχώρησης/ 

ανανέωσης από δημόσιες και ιδιωτικές αναθέτουσες Αρχές ή φορείς και τους αναδόχους των 

συμβάσεων γίνεται αποκλειστικά μέσω του συστήματος συμπληρώνοντας τα ζητούμενα 

πεδία και επισυνάπτοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση που η ανάρτηση των 

δικαιολογητικών έχει γίνει από τους αναδόχους των συμβάσεων, η διαδικασία 

καταχώρησης/ανανέωσης οκλοκληρώνεται με την έγκριση των καταχωρημένων στοιχείων 

από τους πιστοποιημένους φορείς της παρ. 2.5 του άρθρου 4». 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024 


